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Prufung nach ift-Richtlinie MO-01/1

Teilprifungen nach Abschnitt 4.1, 4.2 und 4.3
Bewegungsaufnahmefahigkeit,

Bestandigkeit gegen mechanische Wechsellasten,
Temperaturwechselbestandigkeit

Priufbericht 105 41369/1 R1

3ks profile gmbh
AsangstraBe 16

94436 Simbach

Anputzdichtleiste fur die raumseitige Abdichtung von An-
schlussfugen zwischen Fenster und Baukérper bei Putz-
anschlissen

T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761
7 x 18 (AuBenabmessung)

Einteilige PVC-Leiste mit gelochtem Einputzschenkel und
elastischer Dichtlippe (TPE), doppelseitige PE-Schaum-
selbstklebung (rot), 6 mm x 3 mm, zum Fensterrahmen

Acrylathaftklebstoff

Es wurden Teilprifungen nach ift-Richtlinie MO-01/1
durchgefuhrt.

Prifung nach

Anforderung nach Ergebnis der

MO-01/1 -
Abschnitt MO-01/1 Prufung
Bewegungsaufnahmefahigkeit
» Dehnung/Stauchung +1,3mm
' Scherung quer +1,7 mm
Scherung langs +1,9 mm
Besténdigkeit gegen mechanische
Wechsellasten (3.000 Zyklen je Bewe-
4.2 gungsrichtung) erfullt
Kein Versagen, keine funktionsbeein-
tréachtigenden Veranderungen.
Temperaturwechselbestandigkeit
(-20 °C bis +50 °C)
Keine funktionsbeeintrachtigenden Ver- .
4.3 anderungen. erfullt

Zugfestigkeit und Bewegungsaufnahme-
fahigkeit nach Temperaturwechsellast
>80 % des Ausgangswertes nach 4.1

- L.
(FH) Wolfgang Jehl, Dip.-Ing. (FH)

Produktingenieur
Baustoffe & Halbzeuge

Sitz: 83026 Rosenheim
AG Traunstein, HRB 14783

Sparkasse Rosenheim
Kto. 3822
BLZ 711 500 00

Theodor-Gietl-Str. 7 - 9
Rosenheim

Tel.: +49 (0)8031/261-0

Fax: +49 (0)8031/261-280

www ift-rosenheim. de

ROSENHEIM

Grundlagen

ift-Richtlinie MO-01/1
Baukdérperanschluss von Fens-
tern,

Teil 1: Verfahren zur Ermittlung
der Gebrauchstauglichkeit von
Abdichtungssystemen, 2007-01

Prufbericht 105 41369/1 vom
5. Mai 2010

Darstellung

Verwendungshinweise

Dieser Priifbericht dient zum
Nachweis der oben genannten
Eigenschaften nach
ift-Richtlinie MO-01/1 : 2007-01

Giiltigkeit

Die Daten und Ergebnisse be-
ziehen sich ausschlieBlich auf
die gepruften und beschriebe-
nen Probekérper.

Diese Prifung ermdglicht keine
Aussage Uber weitere
leistungs- und qualitatsbe-
stimmende Eigenschaften des
vorliegenden Gegenstandes.

Veroéffentlichungshinweise
Es gilt das ift-Merkblatt ,Bedin-
gungen und Hinweise zur Be-
nutzung von ift-Prifdoku-
mentationen®.

Das Deckblatt kann als Kurz-
fassung verwendet werden.

Inhalt

Der Prufbericht umfasst insge-
samt 13 Seiten.
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3 Einzelergebnisse
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1 Gegenstand
1.2 Probekérperbeschreibung

Fir die durchzufihrenden Prifungen wurden dem ift Rosenheim vom Auftraggeber folgende
Probekdrper zur Verfuigung gestellt:

15 Probekdrper 100 mm lang, fur die Prifung nach Abschnitt 4.1 (Bild 1)
1 Probekdrper 500 mm lang, fur die Prifung nach Abschnitt 4.2
20 Probekérper 100 mm lang, fr die Prifung nach Abschnitt 4.3 (Bild 1)

Die Probekorper sind wie folgt aufgebaut:

Probekoérper, 100 mm und 500 mm lang

— 16 mm Holzwerkstoffplatte als Tragerplatte

— Fermacell GF Platte 20 mm, auf Tragerplatte aufgeklebt

— Innenputz Hasit 150, Dicke ca. 16 mm

— PVC-Fensterrahmenprofil

— T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761 zwischen Fensterrahmenprofil und Putz

Das T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761, besteht aus:

— einem Hart-PVC-Profil mit gelochtem Einputzschenkel und anextrudierter,
elastischer Dichtlippe (TPE);

— einem doppelseitigen PE-Schaumklebeband 6 x 3 mm?, rot eingefarbt, mit
Acrylathaftklebstoff, flr die Verklebung der Leiste zum Fensterrahmen.

Die Beschreibung basiert auf der Uberpriifung der Probekérper im ift Rosenheim. Artikelbe-
zeichnungen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers.

Bild 1  Probekdrperaufbau
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Prifung Materialeigenschaften n. MO-01/1,
Tab. 1, Nr: 1. Bewegungsaufnahmefahigkeit

Bild 2

T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761, Probekdrperaufbau
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2  Durchfiihrung

2.1 Probennahme

Die Auswahl der Proben sowie die Herstellung der Probekdrper erfolgte durch den Auftrag-

geber.
Anlieferung am 16. Juni 2009, 27. August 2009,
8. und 19. Oktober 2010
Registriernummer 26122, 26570, 28983 und 29053
Herstellung Die Probekérper wurden durch den Auftraggeber herge-
stellt.

Die Probekérper wurden vor Beginn der Prifungen mindestens 21 Tage im Normalklima
(23°C / 50 % rel. LF) gelagert.

2.2 Verfahren

Grundlagen

ift-Richtlinie MO-01/1 : 2007-01 Baukdrperanschluss von Fenstern, Teil 1: Verfahren zur
Ermittlung der Gebrauchstauglichkeit von Abdichtungs-
systemen.
Es wurden Teilprifungen nach den Abschnitten 4.1, 4.2
und 4.3 durchgeflhrt.

2.3 Prifmittel

Tabelle Prifmittel

PrGfung nach
MO-01/1, Prifmittel Geratenummer
Abschnitt
Vorlagerung | Normalklimaraum 22040
41 Werkstoffprifmaschine | nach DIN EN ISO 7500-1 22933
' Messschieber 22413
4.2 Werkstoffpriifmaschine 1l nach DIN EN ISO 7500-1 22500
Warmeschrank 22159
| 43 Frostschrank 22824
Werkstoffpriifmaschine | nach DIN EN ISO 7500-1 22933
Messschieber 22413

2.4 Prufdurchfiihrung

Datum/Zeitraum Juni 2009 bis November 2010

Prifer Robert Happach, Bauer Sebastian
Wolfgang Jehl, Dipl.-Ing. (FH)
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2.5 Erlauterungen zu den Prifverfahren
2.5.1 Bewegungsaufnahmefahigkeit — Priiffung nach MO-01/1, Abschnitt 4.1

Zur Ermittlung der Bewegungsaufnahmefahigkeit der Leiste T-FAL® Dichtprofil INNEN
6-LA3E, Artikel 3761, wird fir jede Bewegungsrichtung nach Bild 3 jeweils an 5 Probekér-
pern ein Versuch durchgefihrt. Die Probekdrper haben einen Aufbau, wie in Bild 1 darge-
stellt.

/
Dehnung / Stauchung

«—>
Scherung langs

K _| TScherung quer
v

Bild 3 Zu prifende Bewegungsrichtungen

Der Zugversuch wird bei Raumklima mit einer Vorschubgeschwindigkeit von 5 mm/min
durchgefuhrt. Es werden die maximale Auslenkung, die HOchstkraft und die Festigkeit als
arithmetischer Mittelwert ermittelt, sowie das Bruchbild beurteilt. Die Bewegungsaufnahme-
fahigkeit der Leiste T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761, wird mit 30 % der jeweili-
gen Auslenkung bei Hoéchstkraft angesetzt. Neben der Bewegungsaufnahmeféhigkeit wird
der zugehdrige Dehn-Spannungswert angegeben.

2.5.2 Bestandigkeit gegen mechanische Wechsellasten — Priifung nach MO-01/1,
Abschnitt 4.2

Zur Beurteilung der Bestandigkeit der Leiste T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761,
gegen mechanische Wechsellasten wird diese je Bewegungsbeanspruchung (Bild 3) bei
Raumklima mit jeweils 3.000 Zyklen mit einer Frequenz von 3 min™ und einer Amplitude, die
der zuvor ermittelten Bewegungsaufnahmefahigkeit entspricht, belastet. Die Prifung erfolgt
an einem Probekdrper nach Bild 1, jedoch 500 mm lang. Wahrend und nach der Belastung
wird der Probekérper visuell sowie anhand des kontinuierlich aufgezeichneten Kraft-Weg-
Verlaufes beurteilt. Die Belastungen dlrfen zu keinem Kohésions- oder Adhasionsverlust
fihren. Bild 4 zeigt den Priifaufbau beispielhaft fiir die Beanspruchung Scherung quer.
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Prifaufbau wiederholte Scherung quer

ROSENHEIM

Bild 5 zeigt exemplarisch das Kraft/Weg-Zeit-Diagramm fir die Wechselbelastung am Bei-
spiel Dehnung/Stauchung.

Verlaufsausschnitt

L AL Al

-0.5

Zeit [s]

—— Kraft [kN] —— Weg [mm]

Bild 5

Mechanische Wechselbelastung, Kraft/Weg-Zeit-Diagramm
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2.5.3 Temperaturwechselbestandigkeit — Priifung nach MO-01/1, Abschnitt 4.3

Zur Beurteilung der Leiste T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761, hinsichtlich der
Temperaturwechselbestandigkeit werden, abweichend zu den Vorgaben der Richtlinie 10
Probekdrper nach Bild 2, 3mal nachfolgendem Lagerungszyklus ausgesetzt.
1. bis 3. Tag

- 22 hiim Wéarmeschrank bei (35 £ 2) °C *)

- 2 him Warmeschrank bei (50 £+ 2) °C )

*) entsprechend dem Anwendungsbereich Raumseite nach MO-01/1

4. Tag
24 h in destilliertem Wasser bei (23 + 2) °C

5. bis 7. Tag
24 h im Frostschrank bei (-20 + 2) °C

Nach der Belastung werden die Probekdrper einen Tag im Normalklima (23 °C/ 50 % rel. LF)
gelagert. AnschlieBend werden die Probekérper visuell auf funktionsbeeintréachtigende Ver-
anderungen untersucht.

Die Zugfestigkeit und Bewegungsaufnahmefahigkeit bezuglich Dehnung wird an den belaste-
ten Probekérpern entsprechend 2.5.1 ermittelt und die Anderung gegeniiber unbelasteten
Proben beurteilt. Die Werte dirfen dabei im Mittel 80 % der Ausgangswerte nicht unter-
schreiten.
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nzelergebnisse

Prufprotokoll, Priifung nach ift-Richtlinie MO-01/1, Materialeigenschaften

Projektnummer 105 41369
Auftraggeber / Ansprechpartner 3ks profile gmbh, Herr Haslbéck
Dichtsystem T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761
Wareneingangs-Nr. 26122, 26570
PK-Anlieferungsdatum 16.06.2009, 27.08.2009
Verwendete Kurz- und Formelzeichen
b Breite Klebung Frwso s Kraft bei 30% der mittleren maximalen Auslenkung
I Lange Klebung Go3 Dehn-Spannung bei 30% der mittleren maximalen Auslenkung
A Flache Klebung dy Dicke Schaumkunststoffband
Finax maximale Kraft Mw Mittelwert
SEmax Auslenkung bei maximaler Kraft STABW Standardabweichung
Omax Festigkeit (Fnax/ A)
31 Bewegungsaufnahmefihigkeit - Priifung nach Abschnitt 4.1
Priifdatum 22.06.2009
Priifer Stefan Schwarz, Robert Happach
Probekdrper 15 Stiick, gemal MO-01/1, Bild 4
3.1.1 Dehnung
Tabelle 1 Messergebnisse
PK do b | A Frnax SFmax Omax Frwsos So3 Bruchbild
[mm] [mm] [mm] [mm?] [N] [mm] [N/mm?] [N] [N/mm?]
01 3 6 100 600,00 121,93 417 0,2032 81,91 0,1365 |Bruch im Schaumband (BS)
02 3 6 100 600,00 111,90 4,85 0,1865 56,28 0,0938 [85% BS, Adh. 15% Putzseite
03 3 6 100 600,00 99,77 4,59 0,1663 58,92 0,0982  [80% BS, Adh. 10% Putzseite, 10% Rahmen
04 3 6 100 600,00 106,26 4,94 0,1771 54,18 0,0903 [95% BS, Adh. 5% Rahmen
05 3 6 100 600,00 91,03 3,06 0,1517 62,66 0,1044 [25% BS, Adh. 75% Putzseite
MW 106,18 4,32 0,1770 62,79 0,1046
STABW 11,74 0,76 0,0196 11,15 0,0186
Tabelle 2 Auswertung
|Bewegungsaufnahme 0,3 * Smax: 1,3 mm
|Dehn-Spannung o3t 0,1046 N/mm?

Tabelle 3 Dehn-Spannungswertec [N/mm?]

S Probekérper MW
[mm] 1 2 3 4 5 [N/mm?]
1,3 Soa 0,1046
4,3 Omax 0,1770
Schritt [mm] Spannungswerte bei jeweiligem Schritt je PK [N/mm?] MW
0 0 0 0 0 0 0
1 0,110 0,067 0,075 0,068 0,084 0,081
2 0,167 0,135 0,139 0,129 0,136 0,141
3 0,189 0,161 0,156 0,157 0,151 0,163
4 0,202 0,180 0,160 0,172 0,131 0,169
5 0,194 0,186 0,161 0,177 0,090 0,162
6 0,098 0,164 0,090 0,141 0,071 0,113
7 0,037 0,080 0,045 0,047 0,025 0,047
8 0,033 0,026 0,015 0,022 0,024
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Grafik 1 Dehn-Spannungsdiagramm mitca, und 6o 3

3.1.2

Scherung quer

Tabelle 4 Messergebnisse
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Tabelle 6 Dehn-Spannungswertec [N/mm?]

s Probekérper MW
[mm] 1 2 3 4 5 [N/mm?]
1,7 003 0,0567
5,7 Omax 0,1458
Schritt [mm] Spannungswerte bei jeweiligem Schritt je PK [N/mm?] MW
0 0 0 0 0 0 0
1 0,037 0,037 0,048 0,037 0,032 0,038
2 0,068 0,061 0,076 0,059 0,058 0,085
3 0,099 0,086 0,103 0,084 0,088 0,092
4 0,124 0,108 0,126 0,107 0,116 0,117
5 0,144 0,127 0,145 0,128 0,140 0,137
6 0,137 0,156 0,140 0,144
7 0,125 0,140 0,117 0,127
8 0,081 0,102 0,092 0,092

do b | A Frnax SFmax Omax Frawsos So3 .
PK [mm] [mm] fmm] [mm?] IN] fmm] | NmmE IN] [N/mm?] Bruchbild
01 3 6 100 600,00 86,34 5,01 0,1439 35,61 0,0594 [Putz gebrochen
02 3 6 100 600,00 83,00 5,87 0,1383 32,25 0,0537 _|Bruch im Schaumband (BS)
03 3 6 100 600,00 93,57 6,11 0,1560 40,99 0,0683 [BS
04 3 6 100 600,00 83,90 5,98 0,1398 31,34 0,0522 [BS
05 3 6 100 600,00 90,70 5,60 0,1512 29,94 0,0499 [Putz gebrochen
MW 87,50 5,71 0,1458 34,03 0,0567
STABW 4,52 0,44 0,0075 4,42 0,0074

Tabelle 5 Auswertung

Bewegungsaufnahme 0,3 * s, 1,7 mm

Dehn-Spannung o 5: 0,0567 N/mm?
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Scherung quer (in Fensterebene)
N 0,1458
£ 0,150
g 0.140 /"//,l—-&\
e 0130
@ 0,120
S o v
2 0110 A
& 0100
o
@ 0,090
£ 0080
o 0070 0.0567 47
0,060 o
0,050
0,040
0,030
0,020
0,010
0,000
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Auslenkung in mm
Grafik 3 Dehn-Spannungsdiagramm mitcp,., und o5
3.1.3 Scherung léngs
Tabelle 7 Messergebnisse
PK do b I A Finax SFmax Ormax Fiwsos So3 Bruchbild
[mm] [mm] [mm] [mm?] [N] [mm] [N/mm?] [N] [N/mm?]
01 3 6 100 600,00 66,31 5,88 0,1105 40,44 0,0674 [60% BS, Adh. 40% Rahmen
02 3 6 100 600,00 40,70 3,57 0,0678 35,85 0,0598 |Adh. 100% Rahmen
03 3 6 100 600,00 70,20 7,29 0,1170 43,89 0,0731  [30% BS, Adh. 70% Putzseite
04 3 6 100 600,00 48,18 5,85 0,0803 25,30 0,0422 |10% BS, Adh. 90% Rahmen
05 3 6 100 600,00 79,63 8,67 0,1327 31,10 0,0518 [50% BS, Adh. 50% Putzseite
MW 61,01 6,25 0,1017 35,31 0,0589
STABW 16,10 1,90 0,0268 7,39 0,0123
Tabelle 8 Auswertung
Bewegungsaufnahme 0,3 * s, 1,9 mm
Dehn-Spannung o 3: 0,059 N/mm?
Tabelle 9 Dehn-Spannungswertec [N/mm?]
S Probekérper MW
[mm] 1 2 3 4 5 [N/mm?]
1,9 Go,3 0,0589
6,3 Omax 0,1017
Schritt [mm] Spannungswerte bei jeweiligem Schritt je PK [N/mm?] MW
0 0 0 0 0 0 0
1 0,051 0,044 0,052 0,029 0,034 0,042
2 0,070 0,061 0,076 0,044 0,054 0,061
3 0,086 0,065 0,091 0,058 0,071 0,074
4 0,100 0,064 0,105 0,070 0,086 0,085
5 0,105 0,061 0,114 0,077 0,099 0,091
6 0,109 0,056 0,113 0,080 0,111 0,094
7 0,103 0,053 0,116 0,073 0,122 0,093
8 0,100 0,042 0,116 0,066 0,130 0,091




Q:\FenFas\PROJEKTE\105\41369_3ks_R1\41369_1_R1.doc

Teilprifung nach ift-Richtlinie MO-01/1, Abschnitt 4.1, 4.2 und 4.3
Blatt 11 von 13

Priifbericht-Nr. 105 41369/1 R1 vom 18. Februar 2011
Auftraggeber 3ks profile gmbh, 94436 Simbach

ROSENHEIM

Scherung langs (in Fensterebene)
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Grafik 4 Dehn-Spannungsdiagramm mitoy,., und o3
314 Ergebnisse Bewegungsaufnahmefahigkeit
Tabelle 10 Bewegungsaufhahmenféahigkeit und Dehn-Spannungswerte
Bewegungsrichtung Bewegungsaufnahmefahigkeit Dehn-Spannungswert
Dehnung + 1,3 mm 0,1046 N/mm?
Stauchung - 1,3 mm *) ohne Priifung
Scherung quer + 1,7 mm 0,0567 N/mm?
Scherung langs + 1,9 mm 0,0589 N/mm?
*) Wert aus Dehnung (ibernommen
3.2 Besténdigkeit gegen mechanische Wechsellasten - Priifung nach Abschnitt 4.2
Priifdatum 22.09. - 02.10.09
Priifer Robert Happach
Probekdrper 1 Stiick, gemal MO-01/1, Bild 5, jedoch 500 mm lang
3.21 Dehnung/Stauchung
Das Dichtsystem wurde anschlieend tber 3.000 Zyklen mit 0,05 Hz und einer symmetrischen Amplitude von + 1,3 mm
gedehnt/gestaucht.
Feststellungen
Die kontinuierliche Aufzeichnung des Kraft-Wegverlaufes ergab keinen nennenswerten Kraftabfall Uber die Belastungsdauer.
Wiahrend und nach der Belastung waren kein Kohéasions- oder Adhésionsverlust, noch sonstige funktionsbeintrdchtigende
Veranderungen festzustellen
3.22 Scherung quer
Das Dichtsystem wurde anschlieend liber 3.000 Zyklen mit 0,05 Hz und einer Amplitude von ES 1,7 mm
auf Scherung in Querrichtung beansprucht.
Feststellungen
Die kontinuierliche Aufzeichnung des Kraft-Wegverlaufes ergab keinen nennenswerten Kraftabfall Uber die Belastungsdauer.
‘Wahrend und nach der Belastung waren kein Kohasions- oder Adhasionsverlust, noch sonstige funktionsbeintrachtigende
Veranderungen festzustellen
3.23 Scherung langs
Das Dichtsystem wurde anschlieend tiber 3.000 Zyklen mit 0,05 Hz und einer Amplitude von E 1,9 mm

auf Scherung in Langsrichtung beansprucht.

Feststellungen

Die kontinuierliche Aufzeichnung des Kraft-Wegverlaufes ergab keinen nennenswerten Kraftabfall Uber die Belastungsdauer.
Wahrend und nach der Belastung waren kein Kohéasions- oder Adhéasionsverlust, noch sonstige funktionsbeintrdchtigende
Veranderungen festzustellen
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3.24 Ergebnisse Bestandigkeit gegen mechanische Wechsellasten

Tabelle 14 Ergebnisse Bestéindigkeit gegen mechanische Wechsellasten

mechanische Wechsellast

Zyklen Beanspruchung Feststellungen Ergebnisse
Dehnung/Stauchung . ) ]
3.000 Amplitude: kein Versagen, keine funktions-

beeintrachtigenden Verénderungen
+ 1,3 mm

Scherung quer

kein Versagen, keine funktions-

. Amplitude: . M U

3.000 P beeintrachtigenden Verénderungen Anforderung erfullt

* 1,7 mm

Scherung langs . ) .

. X kein Versagen, keine funktions-
3.000 Amplitude: e M
beeintrachtigenden Verénderungen
+ 1,9 mm

ift Rosenheim
3.10.2009

Priifprotokoll, Priifung nach ift-Richtlinie MO-01/1, Materialeigenschaften

Projektnummer 10-001146, 105 41369

Auftraggeber / Ansprechpartner 3ks-profile gmbh

Dichtsystem T-FAL® Dichtprofil INNEN 6-LA3E, Artikel 3761
Wareneingangs-Nr. 28983, 29053

PK-Anlieferungsdatum 8.10.2010, 19.10.2010

Verwendete Kurz- und Formelzeichen

b Breite Klebung Fuwso,3 Kraft bei 30% der mittleren maximalen Auslenkung

1 Lange Klebung Go3 Dehn-Spannung bei 30% der mittleren maximalen Auslenkung
A Flache Klebung dy Dicke Schaumkunststoffband

Fmax maximale Kraft Mw Mittelwert

SFmax Auslenkung bei maximaler Kraft STABW Standardabweichung

Omax Festigkeit (Fax/ A)

33 Temperaturwechselbesténdigkeit - Priifung nach Abschnitt 4.3

Prifdatum 25.10. - 15.11.10 Lagerung, 17.11.10 Zug

Prifer Sebastian Bauer, Robert Happach

Probekérper 20 Stiick, gemal MO-01/1, Bild 4 *)

Priifung erfolgt abweichend zur ift-Richtlinie mit erhéhter Probekdrperanzahl (10 Probekarper fiir Temperaturwechselbelastung, 10 Probekdrper fiir Bewegungsaufnahme
unbelastet)

3.31 Temperaturwechsellagerung

Die Probekérper wurden folgendem Lagerungszyklus unterzogen:

Tabelle Lagerungszyklus

Tag Stunden Lagerung Temperatur / Klima
1 22 Warmeschrank (35% 'Z) °C
2 Warmeschrank (50  2) °C
2 22 Warmeschrank (35+2)°C
2 Wérmeschrank (50+2)°C
3 22 Warmeschrank (35+2)°C é
| 2 Warmeschrank (50+2)°C poy
| 4 24 destilliertes Wasser (23+2)°C
5 24 Frostschrank (-20 £2)°C
6 24 Frostschrank (-20 £2)°C
7 24 Frostschrank (-20 £2)°C
| 22 24 Normalklima 23°C/50 % LF
! Bemerkung
[Bei der anschlieBenden visuellen Uberpriifung waren keine funktionsbeeintrachtigenden Verénderungen festzustelle |
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3.3.2 Bewegungsaufnahmefahigkeit nach Temperaturwechsellagerung (Dehnung)

Tabelle Messergebnisse

ROSENHEIM

PK do b | A Fmax SFmax Grmax
[mm] [mm] [mm] [mm?] IN] [mm] [N/mm?]
01 3 6 100 600,00 98,20 6,83 0,1637
02 3 6 100 600,00 104,38 6,73 0,1740
03 3 6 100 600,00 109,71 7,55 0,1828
04 3 6 100 600,00 103,47 7,59 0,1725
05 3 6 100 600,00 98,95 6,86 0,1649
06 3 6 100 600,00 104,02 6,95 0,1734
07 3 6 100 600,00 k.M k.M k.M.
08 3 6 100 600,00 k.M. k.M k.M.
09 3 6 100 600,00 91,34 6,15 0,1522
10 3 6 100 600,00 97,43 6,92 0,1624
MW 100,94 6,95 0,1682
STABW 4,65 0,42 0,0078
k.M. kein Messwert
Tabelle Auswertung
Bewegungsaufnahme 0,3 * spyax: 2,1 mm
Zugfestigkeit Smax 0,1682 N/mm?
3.3.3 Bewegungsaufnahmefahigkeit unbelastete Probekorper (Dehnung)
Tabelle Messergebnisse
PK do b | A Frnax SFmax Omax
[mm] [mm] [mm] [mm?] [N] [mm] [N/mm2]
01 3 6 100 600,00 93,97 6,99 0,1566
02 3 6 100 600,00 99,24 6,01 0,1654
03 3 6 100 600,00 101,03 7,62 0,1684
04 3 6 100 600,00 86,63 6,92 0,1444
05 3 6 100 600,00 96,47 6,01 0,1608
06 3 6 100 600,00 87,91 5,63 0,1465
07 3 6 100 600,00 99,37 6,64 0,1656
08 3 6 100 600,00 98,02 6,50 0,1634
09 3 6 100 600,00 97,69 6,88 0,1628
10 3 6 100 600,00 90,30 6,17 0,1505
MW 95,06 6,54 0,1584
STABW 5,63 0,70 0,0094
Tabelle Auswertung
Bewegungsaufnahme 0,3 * Spax: 2,0 mm
Zugfestigkeit Smax 0,1584 N/mm?
3.34 Ergebnisse Temperaturwechselbestandigkeit

Tabelle Ergebnisse Temperaturwechselbestindigkeit

Eigenschaft

Feststellungen

Ergebnisse

Temperaturwechsellagerung

keine funktionsbeeintrachtigenden

Anforderung erfiillt

Veranderungen
f&;;/\;]igul:]ng;saufnahmefahlgkelt 21 mm
9 Anforderung erfiillt
Vergleich zum Ausgangswert nach 3.3.3 105,0% (> 80%)
Zugfestigkeit cmax 0,1682 N/mm?
Anforderung erfiillt
Vergleich zum Ausgangswert nach 3.3.3 106,2% (> 80%)

ift Rosenheim
18.11.2010




